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НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ КАК МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ 
ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

В ПЕРИОД КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ COVID-19
В статье рассмотрены меры поддержки экономики Республики Бела-

русь в период пандемии COVID-19 с указанием положительного и отрица-
тельного эффекта от перечисленных мероприятий. 

Инфекция COVID-19 в совокупности с другими неблагоприятными яв-
лениями привели мировую экономику к новому экономическому кризису. 

Однако в Республике Беларусь хорошо развит агропромышленный ком-
плекс, поэтому сельское хозяйство и торговля продовольственными товара-
ми сильно не пострадали от кризиса. Но в то же время приостановили свою 
деятельность развлекательные и спортивные учреждения, в результате чего 
уменьшились платежи в бюджет, упал уровень жизни работников этих сфер. 

Для обеспечения благоприятной деловой среды, стимулирования ини-
циативности и предприимчивости граждан, развития малого и среднего 
предпринимательства в целях минимизации на экономику Республики Бе-
ларусь мировой эпидемиологической ситуации, был издан Указ Президен-
та Республики Беларусь «О поддержке экономики» от 24.04.2020 г. № 143, 
в котором установлено, что местные органы власти вправе изменять уста-
новленный срок уплаты налогов, сборов (пошлин), полностью уплачивае-
мых в соответствующие местные бюджеты, арендной платы за земельные 
участи, находящиеся в государственной собственности, подлежащих уплате 
с 1 апреля по 30 сентября 2020 г. в форме отсрочки с последующей рассроч-
кой, налогового кредита. [1].

В части налогов предусматриваются следующие изменения:
1)	разрешено перенести срок уплаты земельного налога, налога на не-

движимость, налога при упрощенной системе налогообложения, арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственно-
сти, подлежащих уплате во II и III кварталах 2020 г., путем предоставления 
налогового кредита с погашением его равными долями;

bibl_nz
Машинописный текст
http://edoc.bseu.by/



178

2)	рекомендовано областным местным органам власти в течение II и 
III кварталов 2020 г. уменьшать отдельным категориям плательщиков суммы 
налога на недвижимость и земельного налога, подлежащих уплате в этих 
кварталах;

3)	рекомендовано местным исполкомам в течение II и III кварталов 
2020 г. уменьшать суммы арендной платы, подлежащей уплате в этих квар-
талах, за земельные участки, предоставленные отдельным категориям арен-
даторов;

4)	предусмотрено сокращение сроков возврата из бюджета сумм превы-
шения вычетов по НДС для ряда крупных предприятий;

5)	разрешено включение плательщиками в затраты, учитываемые при 
налогообложении, расходов на проведение санитарно-эпидемиологических 
и ограничительных мероприятий;

6)	рекомендовано областным и Минскому городскому Советам депута-
тов в течение II и III кварталов 2020 г. уменьшать до 2 раз размер применя-
емых в этот период ставок единого налога, исходя их которых производятся 
исчисление и уплата единого налога в 2020 г. [1]. 

Касаемо подоходного налога объектом налогообложения с физических 
лиц не признаются доходы в размере стоимости средств индивидуальной за-
щиты, антисептических лекарственных и дезинфицирующих средств, пита-
ния, получаемых в связи с проведением санитарно-противоэпидемических, 
в том числе ограничительных мероприятий. 

Уплата отсроченных, рассроченных платежей, налогового кредита осу-
ществляется ежемесячно равными долями с 1 октября по 31 декабря 2020 г. 

Стоит отметить, что проценты за пользование отсрочкой, рассрочкой, 
налоговым кредитом не начисляются. 

На первый взгляд Указом № 143 предусмотрен всесторонний подход 
к  поддержке слабых сторон предприятий во время инфекции COVID-19, 
однако при углубленном изучении разработанного нормативного документа 
можно заметить, что он распространяется в основном на государственные 
организации.

Так, например, согласно Указу № 143 право на отсрочку по уплате зе-
мельного налога имеют:

1)	юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказываю-
щие следующие виды деятельности: обрабатывающая промышленность; 
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов; транс-
портная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность; 
услуги по временному проживанию и питанию; операции с недвижимым 
имуществом; деятельность в сфере административных и вспомогательных 
услуг; образование; здравоохранение и социальные услуги; творчество, 
спорт, развлечения и отдых; 

2)	арендодатели (ссудодатели), предоставившие субъектам хозяйствова-
ния, а также арендаторы (ссудополучатели), оказывающие бытовые услуги 
населению, недвижимое имущество [1].

Таким образом, из Указа № 143 следует, что на рассрочку по платежам 
за землю не вправе претендовать частный собственник здания даже, если он 
полностью освобождает арендатора от арендной платы. 
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Также следует обратить внимание, что большая часть мер, предусмо-
тренных данным указом, носит рекомендательный характер. Следовательно, 
местным органам власти невыгодно уменьшать источники финансирования 
в период, когда у местных и республиканских бюджетов большие расходы на 
борьбу с вирусной инфекцией.

В качестве еще одной предпринятой меры поддержки экономики высту-
пают арендные каникулы. В соответствии с п. 11 Указа № 143 предусмотрено 
предоставление арендных каникул. Согласно Указу № 143 для арендаторов 
как государственного, так и частного недвижимого имущества предусмотре-
на отсрочка по уплате арендной платы по 30.09.2020 г. с последующей рас-
срочкой по 31.12.2020 г. 

Для поддержки арендодателей Указом № 143 предусмотрено смещение 
срока исчисления НДС у арендодателя на 31.12.2020 г. при предоставлении 
арендаторам отсрочки по арендной плате с 1 апреля по 30 сентября 2020 г. 
Для того, чтобы понять так ли эффективен данный указ в части арендных 
каникул, необходимо более детально изучить их условия.

Следует отметить, что в Указе № 143 условия получения арендных ка-
никул для различных арендаторов отличаются. Так, например, для арендода-
телей государственного недвижимого имущества предоставление отсрочки 
при соблюдении условий является обязанностью арендодателя, а для арен-
додателей имущества, находящегося в частной собственности, — правом. 

Следующее, на что стоит обратить внимание, — это на право перено-
сить срок уплаты НДС для арендодателей, предоставивших отсрочку арен-
даторам. Однако правило переноса срока уплаты НДС действует только в от-
ношении арендодателей, предоставивших отсрочку уплаты арендной платы, 
т.е. если стороны договорились лишь об уменьшении размера арендных пла-
тежей (без отсрочки), права на изменение срока уплаты НДС не возникает. 
При таких условиях арендодателям частного недвижимого имущества про-
сто невыгодно предоставлять арендаторам какие-либо льготы. 

Еще одним минусом Указа № 143 является его сложная формулировка. 
Например, согласно Указу № 143 право на льготы от арендных каникул 
имеют:

1)	арендаторы, деятельность которых входит в Перечень видов эконо-
мической деятельности, наиболее подверженных неблагоприятному воздей-
ствию эпидемиологической ситуации;

2)	арендодатели, предоставившие отсрочку арендаторам, основной вид 
экономической деятельности которых включен в перечень.

Однако в сноске к перечню указано, что виды деятельности, указан-
ные в секциях C и G, применяются исключительно для целей реализации 
п.  6–9 Указа № 143. Следовательно, исходя из буквального трактования 
нормы, на перенос сроков уплаты НДС не могут претендовать арендода-
тели, предоставившие отсрочку по уплате арендной платы арендаторам, 
деятельность которых входит в секцию C и G перечня. То есть, арендатор, 
деятельность которого входит в секции С и G перечня, имеет право дого-
вориться с арендодателем об отсрочке или уменьшении размера арендной 
платы, но арендодатель не сможет воспользоваться правом на перенос сро-
ка уплаты НДС [1].
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Таким образом, детально изучив условия арендных каникул, можно сде-
лать вывод, что на положительный эффект от данного мероприятия могут 
рассчитывать только арендаторы государственного недвижимого имущества. 

Так, арендаторам недвижимого имущества, находящего в собственности 
г. Минска, размер арендной платы за период с 1 июня по 31 декабря 2020 г. 
уменьшается на 20  %, если общий размер выручки за апрель–май 2020 г. 
снизился не менее чем на 20 % по сравнению с выручкой за январь–февраль 
2020 г. или по сравнению с выручкой за январь-февраль 2019 г. при сезонном 
характере функционирования. 

Также Правительством Республики Беларусь в целях минимизации 
ущерба от неблагоприятной ситуации в стране было разработано и издано по-
становление Совета Министров Республики Беларусь № 229 от 14.04.2020 г. 
«О неначислении амортизации основных средств и нематериальных активов 
в 2020 году» [2]. Согласно данному нормативному документу все органи-
зации и индивидуальные предприниматели вправе принять решение о не-
начислении амортизации с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г. При этом 
нормативные сроки службы и сроки полезного использования продлеваются 
на срок, в котором начисление амортизации не происходило. 

Несомненно, неначисление амортизации приведет к формальному улуч-
шению финансового положения организации. Это связано с тем, что умень-
шится сумма амортизации, включаемая в себестоимость и, как следствие, 
увеличится прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг. Также 
свидетельством формального улучшения финансового состояния организа-
ции будет служить улучшение ряда показателей: рентабельность, коэффи-
циент обеспеченности оборотными средствами и коэффициент платежеспо-
собности.

Но сокращение затрат за счет неначисления амортизации приведет 
к увеличению налогооблагаемой прибыли и, как следствие, увеличится раз-
мер подлежащего к уплате налога на прибыль. 

В результате неначисления амортизации организации не смогут приме-
нить инвестиционные вычеты и соответственно уменьшить размер налога 
на прибыль. Это связано с тем, что сумма инвестиционного вычета вклю-
чается в затраты по производству и реализации товаров (работ, услуг) при 
исчислении налога на прибыль только тогда, когда начиналось начисление 
амортизации основных средств.

Еще одним налогом, на размер которого влияет начисленная амортиза-
ция, является налог на недвижимость. Налогооблагаемой базой налога на 
недвижимость по объектам, числящимся в составе основных средств, явля-
ется остаточная стоимость объекта. Следовательно, в случае неначисления 
амортизации организация оплатит налог на недвижимость от большей сум-
мы, чем в случае начисления амортизации [3].

Таким образом, можно сделать вывод, что постановление № 229 позво-
лит организациям лишь формально улучшить свое финансовое состояние. 
На самом деле оно ведет к сокрытию реальных затрат организации, которые 
ранее возмещались через включение их в себестоимость продукции. 

В заключении можно сделать вывод о том, что несмотря на принятые 
меры поддержки экономики страны, для многих сфер экономической среды 
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вышеперечисленные меры могут оказаться недостаточными, поэтому во-
прос об их эффективности остается открытым. 
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ЭКОНОМИКИ
В работе раскрывается сущность понятия конкурентоспособность 

продукции, рассматриваются отдельные расчетные и графические мето-
ды оценки, исследуются основные направления повышения конкуренто-
способности продукции белорусских промышленных предприятий за счет 
инновационной деятельности в условиях цифровой трансформации эконо-
мики. Несомненным преимуществом данной статьи является критический 
сравнительный анализ основных методов оценки конкурентоспособности 
продукции и определение их преимуществ и недостатков. 

Цифровая экономика меняет привычные модели отраслевых рынков, по-
вышает конкурентоспособность участников рынков. На современном этапе 
институциональная структура трансформационного общества имеет свои 
особенности и требует формирования цифровой экономики, что, в свою 
очередь, обуславливает необходимость цифровизации предприниматель-
ских структур. Таким образом, владение цифровыми активами дает пред-
принимательским структурам дополнительное конкурентное преимущество 
и уровень конкурентоспособности компаний будет определяться уровнем их 
цифровизации. 

Как показывает практика между конкурентоспособностью и инноваци-
ями существует прямая взаимосвязь. Предприятия, внедряющие инновации, 
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